CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL ROGÉRIO CARVALHO PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 641 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5641 - Fax: (61) 3215-2641│E-mail: dep.rogeriocarvalho@camara.gov.br

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A DISCUTIR O

FINANCIAMENTO DA SAÚDE PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº          ,DE 2013

(Do Sr. Rogério Carvalho)

Requer a verificação da existência

de análises e estudos já realizados, ou

em andamento, sobre o tema objeto

desta Comissão junto ao IBGE, ao CNS,

ao IPEA, ao CONASS, ao CONASEMS, à

OPAS, à Fiocruz, ao CNSP e à ANS.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exª., nos termos dos arts. 24, XIV do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a verificação da existência de

estudos e análises já realizados ou em andamento sobre o financiamento do

SUS junto aos órgãos a seguir enumerados: Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE, Conselho Nacional de Saúde – CNS, Instituto

de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA, Conselho Nacional dos Secretários

de Saúde – CONASS, Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

– CONASEMS, Organização Pan-Americana de Saúde – OPAS, Fundação

Oswaldo Cruz – Fiocruz, Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP, e

Agencia Nacional de Saúde Suplementar – ANS. Os estudos servirão para

subsidiar esta Comissão com dados quantitativos e qualitativos atualizados

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL ROGÉRIO CARVALHO PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 641 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5641 - Fax: (61) 3215-2641│E-mail: dep.rogeriocarvalho@camara.gov.br

2

sobre o financiamento da Saúde no Brasil, de forma a enriquecer os debates

e permitir propostas viáveis quando da apresentação do relatório.

Sala das Comissões, em

Deputado ROGÉRIO CARVALHO

PT/SE